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STANISŁAW  CHARZEWSKI

STARY PAŁAC BISKUPI W E FROMBORKU

W w yniku ożyw ionych robót budow lanych po roku 1499, (podjętych na m ocy  
u chw ały kapituły z 3 marca 1480) ‘), pow staje przy m urze w schodnim , w ew nątrz  
dziedzińca katedralnego, poprzednik starego pałacu biskupiego, dom biskupi. 
Zastępuje on teraz położoną na w schód od katedry, poza m uram i, kanonię  
pod w ezw aniem  św. Jana Nepom ucena, która od czasów  biskupa Sorbom a  
(1373 — 1401) aż do biskupa W atzenrodego (1489 — 1512), m iała obow ią
zek goszczenia biskupa w  czasie odw iedzin katedry; m ost zw odzony  
łączy ł ją z okrągłą w ieżą przy murze wschodnim . Już za czasów  biskupa  
Fabiana L uzjańskiego (1512 — 1523) rozbudow uje dom biskupi m ieszkający  
w  nim  kanonik T iedem ann G iese. W roku 1524, po ukończeniu rozbu
dow y, w prow adził się do domu biskupiego 11 marca dziekan kapitu ły  Jan  
Fcrber (1522 — 1539) 2). Po zakończeniu w  roku 1526 działań w ojennych, biskup  
M aurycy Ferber (1523 — 1537) przenosi tam na stałe kw aterę biskupią. P iszący  
o kilka dziesiątków  lat później kronikarze Jan Leo, Tomasz Treter, K rzysztof 
Hartknoch oraz proboszcz kapitu ły dr Franciszek D ittrich przed pierw szą  
w ojną św iatow ą, błędnie przypisują biskupow i Ferberowi budow ę starego p a 
łacu  biskupiego iako budow li nowej, w zniesionej od fundam entów. Fr. D ittrich  
opiera s-woje tw ierdzenie na napisie z tablicy pam iątkow ej sporządzonej 
w  roku 1537 ku czci biskupa Ferbera, obecnie w m urowanej w  południow ą  
ścianę pałacu, ongiś m ieszczącej się na południow o-zachodniej ścianie bastionu  
przed bramą południow ą, dzisiaj już nieistn iejącego: M avritivs .  Ferber. Eps. 
Varmien. pro II decore, ac. m o n u m en ts .  ec Пае. suae. hic. Il ex trvc tis .  hoc. posuit. 
Ao. M. D X X X V II.  Jak stw ierdzają przytoczeni kronikarze Leo i Treter, b iskup  
M aurycy Ferber odnaw ia również obw arowania katedry; skoro w ięc p ierw otnie, 
po śm ierci biskupa Ferbera w  roku 1537, tablicę ku jego czci um ieszczono na  
południow o-zachodniej ścianie bastionu, należy przypuszczać że hoc posuit  
dotyczyło bastionu, zaś pro decore ecclesiae suae  — w zm ocm enia obw arowań, 
dla zabezpieczenia dostojeństw a katedry.

Jako wdęc bezsprzecznie wiarogodnie.isze należy przyjąć przytoczone w y 
w ody Eugeniusza Brachvogla, w ikariusza kapituły, o rozbudowie domu b isk u 
piego za czasów  biskupa Ferbera, oparte na ów czesnych regestrach kasy b u-  
dowdanej K apituły W arm ińskiej. Ten pogląd potw ierdza rów nież A dolf B ö tti
cher, mówiąc o budow ie pałacu biskupiego rzekomo przez biskupa Ferbera, lecz  
na starszych dolnych partiach *).

W latach pow ojennych przyjęło się, naw et w  oficjalnych określeniach kon
serw atora zabytków , n iew łaściw e m iano dla starego pałacu biskupiego, „pałac

’) Eugen B rachvogel, Des Coppernicus D ienst im Dom zu Frauenburg, Z e it
schrift für die G eschichte und A ltertum skunde Ermlands (dalej ZfGAE) Bd. 27. 
s. 569—571.

z) Brachvogel, C oppernicus D ienst, s. 571 — 572.
3) Franz D ittrich, D er Dom zu Frauenburg, ZfGAE, Bd. 18, s. 576 — 577; 

Bd. 19, s. 109— 110; B rachvogel, D ie Sternw arte des Coppernicus in Frauenburg, 
ZfGAE, Bd. 27, s. 340; Ferdinand von Quast, D enkm ale der Baukunst in 
Preussen , 1862, H eft 3, s. 26; A dolf Boetticher, B au-und  K unstdenkm äler  
in  Ermland, 1894, s. 82 — 83.
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biskupa Ferbera”, m im o że polscy autorzy M ieczysław  Orłowicz i S tan isław  
S ro k o w sk i4) w okresie m iędzyw ojennym , opisując Frombork, posługują się  
uzasadnioną tradycyjną nazw ą „stary pałac”. Jak w ynika z przytoczonych tutaj 
w yw odów , biskup M aurycy Ferber nie budow ał pałacu biskupiego, ani też pałac  
ten n ie był dziedziczną w łasnością rodziny Ferberów, uzasadniającą m iano. 
S tosow an ie w ięc nazw y „pałac biskupa Ferbera”, jest tylko kontynuow aniem  
błędu zasłużonego zresztą w ielce historyka wzgórza katedralnego w e From 
borku. dr Franciszka D ittricha, który przeoczył spraw ę przeniesien ia tab licy

F ro m b o rk .  Obraz n ieznanego , w spółczesnego  malarza , obecnie zn a jd u ją c y  się 
w  p ra w e j  bocznej n a w ie  k a te d r y  w e  F rom borku ,  przed s taw ia jący  proces ję  na  
d z ied z iń cu  k a te d r a ln y m  z ud z ia łem  króla Jana III.  W głębi po p r a w e j  stronie  
s ta ry  pałac b iskupi;  po lew e j  — katedra , kur ia  Beatae Mariae V irg in is  a ssum ptae  
ad cornu  ecclesiae occidentale oraz północna w ieża  bram na, dzis ia j  ju ż  nie i s t
nie jąca , zab ud ow a na  w  X V I I I  w ieku .  (W ed ług  zdjęc ia  A. K u ra c zy k a ,  O lsz tyn)

4) M ieczysław  Orłowicz, Ilustrow any przew odnik po M azurach Pruskich, 
W -w a 1923, s. 272; S tan isław  Srokow ski, Prusy W schodnie, kraj i ludzie, W ar
szaw a 1929, s. 156.
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pam iątkow ej ku czci biskupa Ferbera, po zburzeniu barbakanu w  połow ie  
X IX  w ieku, na południow ą ścianę pałacu, kojarząc błędnie słow a „hoc p osu it” 
z pałacem , zam iast z barbakanem .

Pałac p łonie w  roku 1630. Protokół z posiedzenia kapitu ły 12 listopada  
1630 r. stw ierdza pośród innych strat: zniszczono kanonie, inne budynki kano
n ików  i ogrodzenia; spłonął pałac biskupi przy katedrze 5).

P ałac odnaw ia biskup W ydżga (1659 — 1679) w  roku 1666; biskup Szem bek  
(1724 — 1740) przebudow uje w  roku 1727, jak stwierdza tablica pam iątkow a  
w  korytarzu na parterze (dzisiaj nieistniejąca); rów nież odnaw ia go biskup  
K rasick i (1767 — 1795) 6). W latach 1841 — 1842 pałac przebudowano, um iesz
czając w  nim  adm inistrację d iecezjalną 7).

Z pałacu b iskupiego prow adził na w ysokości p ierw szego piętra, w zdłuż  
m uru, drew niany ganek do sali kapitu lnej, gdzie jeszcze dzisiaj w idzi się na 
te j w ysokości zam urow ane d rz w i8).

RECENZJE i OMÓWIENIA

JOACHIM M EYER-LANDRUT, Die Behandlung von staatl ichen A rch iven  
■und R eg is tra tu ren  nach Völkerrecht,  A rchivalische Z eitschrift, M ünchen 1959, 
t, 48, s. 45 — 120.

Problem y praw a archiw alnego w  ogóle, a m iędzynarodowego praw a arch i
w a ln ego  w  szczególności są w teorii i praktyce archiw alnej już od kilku ostat
nich la t coraz szerzej om aw iane *).

D la p olsk iej arch iw istyk i ma to zagadnienie szczególnie w ażne znaczenie, 
przede w szystk im  ze w zględu na archiw alia Ziem Zachodnich, a niejako od 
rębne znaczenie ze w zględu na archiw alia z terenów  byłych Prus W schodnich 2). 
Spraw a zasobu aktow ego obszaru daw nego państw a zakonnego, Prus K siążę
cych i W schodnich, była od roku 1945 przedm iotem  w ielu  sporów na tle prawa  
archiw alnego i prawa m iędzynarodow ego3). Z drugiej strony spory te były  
bardzo czułym  sejsm ografem  w ydarzeń na polu m iędzynarodow ej p o lity k i4). 
Problem  ten zapoczątkow any został już dawno, w  okresie stosunków  polsko- 
krzyżackich 5). Jednakże stał się jednym  z istotnych problem ów  praw a m ięd zy
narodow ego z chw ilą  przeniesienia działań w ojennych (II w ojny św iatow ej) na 
teren  Prus W schodnich. Chodziło tu o m ateriały archiw alne, ew akuow ane  
z archiw um  państw ow ego w K rólew cu oraz z archiw um  diecezjalnego, w a r

5) D ittrich, Bd. 18, s. 607.
°) B rachvogel, C cppernicus-D ienst, Bd. 27, s. 572; Boetticher, s. 83.
7) B rachvogel, S ternw arte, s. 349.
8) B oetticher, s. 83.

*) Z aznaczyć w ypada, że tezy J. M eyer-Landruta uznane zostały rów nież za 
podstaw ow ą pracę przez archiw istów  N iem ieckiej R epubliki D em okratycznej. 
Zob. H. O. M eisner u. W olfgang Leesch, Grundzüge einer deutschen A rch iv 
term inologie, A rch ivm itteilungen  1955, z. 4, s. 1.

2) K. Forstreuter, Das P reussische S taatsarchiv in Königsberg. G öttingen  
1955, s. 19 — 23. Podkreślić w ypada starania stanów  Prus K rólewskich o akta  
krzyżackie jako podstaw y ich w yjątkow ego stanow iska w  Polsce. Na tym  tle  
zrozum ieć można poglądy Lengnicha.

3) W. H ubatsch, G öttinger h istorische A rbeiten am Königberger S ta a ts
archiv 1947 — 1952, s. 229, zob. m oje uw agi w  szkicu „W ojewódzkie A rchiw um  
P aństw ow e w  O lsztyn ie”, K om unikaty M azursko-W arm ińskie r. 1958, z. 3, 
s. 274 — 275, przyp. 21 i 22.

4) A. S tebelsk i, Przegląd pow ojennych publikacji, dotyczących archiw ów . 
A rcheion t. X V III, s. 164 i nast.

5) K. Forstreuter, Das Preussische... s. 20.
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